
 

             

REPUBLIKA HRVATSKA           

LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA                        

GRAD GOSPIĆ 

GRADONAČELNIK 

KLASA: 450-05/18-01/01 

URBROJ:  2125/01-02-18-02 

Gospić, 22. studenog 2018. godine 

Gradsko vijeće Grada Gospića 

 

 

Predmet: Prijedlog Odluke o zaduženju Grada Gospića 

- na razmatranje i donošenje – dostavlja se -   

 

 

Na temelju članka 49. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića„ br. 

07/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13, 7/15, 1/18) u privitku dopisa dostavljam Vam na 

razmatranje i donošenje Prijedlog Odluke o zaduženju Grada Gospića. 

 

Obrazloženje 

 

1. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE 

Sukladno članku 86. Zakona o proračunu („Narodne novine“ 87/08, 136/12, 15/15), grad 

kao jedinica lokalne samouprave može se zaduživati uzimanjem kredita, zajmova i 

izdavanjem vrijednosnih papira, a članak 87. istog Zakona propisuje da se može dugoročno 

zadužiti samo za investicije koje se financiraju iz njezina proračuna, a koju potvrdi njezino 

predstavničko tijelo uz suglasnost Vlade, na prijedlog ministra financija. 

Stavak 5. članka 88. citiranog Zakona propisuje da zaduživanje za projekte koji se 

sufinanciraju iz pretpristupnih programa i fondova Europske unije i projekte iz područja 

energetske učinkovitosti u kojima sudjeluju jedinice lokalne i područne samouprave ne ulazi u 

ukupnu godišnju obvezu zaduživanja. 

Postupak dobivanja suglasnosti za zaduživanje grada kao i obvezni sastojci zahtjeva, 

obvezni prilozi i dokumentacija, utvrđeni su Pravilnikom o postupku zaduživanja jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ br.55/09 i 139/10). 

 

2. RAZLOZI DONOŠENJA ODLUKE 

 

Na natječaj Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja: Energetska obnova zgrada i 

korištenje obnovljivih izvora energije u zgradama javnog sektora, Grada Gospić se prijavio s 

projektom Energetska obnova zgrade Osnovna škola Dr. Franje Tuđmana, na adresi Riječka 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c9/Coat_of_arms_of_Cro


2, Lički  Osik“. Temeljem Odluke ovog Ministarstva od 23. kolovoza 2018.godine, Gradu 

Gospiću su odobrena bespovratna sredstva u iznosu od 2.122.559,13 kuna. 

Kako bi projekt proveo u cijelosti, Grad Gospić je obvezan osigurati financijski doprinos 

u iznosu od 2.832.645,50 kuna, iz vlastitih sredstava ili vanjskim financiranjem 

(zaduživanjem).  

Kako HBOR svojim  ESIF kreditima za energetsku učinkovitost kreditira ulaganja u 

energetsku učinkovitost i korištenje obnovljivih izvora energije u zgradama javnog sektora, 

pod vrlo povoljnim uvjetima, Grad je pokrenuo postupak izravnog ugovaranja kredita sa 

HBOR-om, prema uvjetima i kriterijima iz ove kreditne linije, a kako je to navedeno u članku 

2. predmetne Odluke.  

U postupku dugoročnog kreditnog zaduživanja, Grad Gospić je obvezan primjenjivati 

Zakon o proračunu („Narodne novine“ 87/08, 136/12, 15/15) i Pravilnik o postupku 

zaduživanja te davanja jamstava i suglasnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave („NN“ 55/09 i 139/2010). 

Shodno članku 10. točka 5. Pravilnika, kako bi se ishodila suglasnost za zaduživanje 

potrebno je, između ostalog, kao jedan od obveznih priloga podnijeti i Odluku Gradskog 

vijeća o zaduživanju.  

 

Temeljem navedenog, predlaže se Gradskom vijeću Grada Gospića donošenje Odluke o 

zaduženju Grada Gospića. 

 

 

                                                                                    Gradonačelnik Grada Gospića 

                                                                                                  Karlo Starčević, v.r. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Na temelju članka 87. Zakona o proračunu (“Narodne novine“,“ broj 87/08, 136/12 i 

15/15), članka 10. stavak 3. točka 5. Pravilnika o postupku zaduživanja te davanja jamstava i 

suglasnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj 

55/09 i 139/10) i članka 33. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 7/09, 

5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13–p.t., 7/15, 1/18), Gradsko vijeće Grada Gospića na sjednici održanoj dana 

________2018. godine donosi  

O D L U K U 
o zaduženju Grada Gospića 

 
Članak 1. 

Odobrava se zaduženje Grada Gospića podizanjem kredita kod Hrvatske banke za 

obnovu i razvitak u iznosu od 2.832.645,50 kuna, u sklopu financijskog instrumenta: „ESIF 

Krediti za energetsku učinkovitost u zgradama javnog sektora“, a za potrebe financiranje 

domaće komponente u provedbi projekta: Energetska obnova zgrade Osnovna škola Dr. 

Franje Tuđmana na adresi Riječka 2, Lički  Osik“, za koji su sredstva osigurana iz 

Europskih strukturnih i investicijskih fondova kroz Operativni program „Konkurentnost i 

kohezija 2014.-2020.“, Prioritetna os 4 „Promicanje energetske učinkovitosti i obnovljivih 

izvora energije“ – Specifični cilj 4c1 „Smanjenje potrošnje energije u zgradama javnog 

sektora. 

Članak 2. 

Zaduženje iz ove Odluke provest će se pod sljedećim uvjetima: 

Iznos kredita: 2.832.645,50 kuna 

Namjena kredita: Energetska obnova zgrade Osnove škole Dr. Franjo 

Tuđman na adresi Riječka 2, Lički  Osik“ 

Valuta kredita: U kunama 

Krajnji rok korištenja kredita:              

 

Do 31.12.2020. (moguć kraći rok sukladno dinamici 

gradnje); 

Način otplate kredita: 

 

5 godina, bez počeka, u jednakim mjesečnim uzastopnim 

ratama 

 

Kamatna stopa: 0,25%,  fiksna; 

 

Interkalarna kamata: 

 

U razdoblju korištenja kredita na iskorišteni iznos kredita, 

a obračunava se u visini redovne kamate 

 

Zatezna kamata:                                  

 

U skladu s važećom Odlukom o kamatnim stopama 

HBOR-a, promjenjiva 

Naknada za obradu kredita:                 Ne obračunava se 

 



Naknada za rezervaciju sredstva: Ne obračunava se 

 

 

Prijevremena otplata 

kredita:                     

 

Sukladno programu kreditiranja 

 

Naknada za prijevremenu  

otplatu 

kredita:                                                      

Nema naknada 

 

 

Instrumenti osiguranja kredita: 

 

Mjenica i/ili zadužnice Grada 

 

Članak 3. 

Sredstva za otplatu kredita (glavnice i kamate) osigurat će se u proračunima Grada 

Gospića u iznosima godišnjih glavnica i kamata prema otplatnom planu, u razdoblju od 2019. 

godine do konačne otplate kredita.  

 

Članak 4. 

Grad Gospić će s  Hrvatskom bankom za obnovu i razvitak sklopiti ugovor o 

kreditu pod uvjetima iz članka 2. ove Odluke, po dobivenoj suglasnosti Vlade Republike 

Hrvatske sukladno članku 87. Zakona o proračunu. 

 

Članak 5. 

Ovlašćuje se Gradonačelnik Grada Gospića za zaključivanje Ugovora o kreditu iz 

članka 4. ove Odluke.  

Ovlašćuje se Gradonačelnik Grada Gospića za izdavanje zadužnice i mjenica.  

 

Članak 6. 

Ova Odluka stupa na snagu dan nakon dana objave u „Službenom vjesniku Grada 

Gospića“.  

 

                                                                                

                         PREDSJEDNIK 

          GRADSKOG VIJEĆA GRADA GOSPIĆA 

    

                    Petar Radošević, v.r. 

 

 

 


